
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE- DiDEC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto con le modalità dell’accordo 
quadro alla Società G. Giappichelli Editore S.r.l per i 
servizi di pubblicazione dei volumi della Collana del 
Dipartimento  di  Diritto  Economia  e  Culture 
dell’Università degli Studi dell’Insubria per la durata 
di 1 anno - CIG ZE33237612.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- il  Dipartimento di Diritto Economia e Culture ha la necessità di 

procedere alla acquisizione dei servizi di pubblicazione dei volumi 
della Collana del Dipartimento che comprendono la progettazione, 
composizione,  stampa,  diffusione,  distribuzione  e 
commercializzazione delle opere della Collana stessa;

- con  deliberazione  del  31  maggio  2021   Rep  .n.  114/2021   il 
Consiglio del Dipartimento ha approvato la proposta di avviare una 
procedura tramite accordo quadro per l’affidamento dei servizi per 
l’edizione  della  “Collana  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria 
del Dipartimento di Diritto Economia e Culture” per la durata di 
un anno per l’importo massimo  di € 20.000,00 (IVA ESCLUSA);

- è  stata  condotta  indagine  istruttoria  che  ha  determinato  come 
risultati  una  proposta  economica  della  Casa  Editrice  Giappichelli 
Editore S.r.l i cui elementi sono stati ritenuti idonei e congrui sia per 
le caratteristiche tecniche che per i servizi offerti relativi alla cura e 
diffusione e pubblicazione dei volumi della collana anche al fine di 
assicurare  la  prosecuzione  dei  servizi  di  pubblicazione  dei  volumi 
della Collana del Dipartimento di Diritto Economia e Culture
- Visto che l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.lgs. 50/2016 prevede 

che «fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le 
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4330/4320– Fax +39 031 238 
4309
Email: dipartimento.dec@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

2° Piano
Segreteria Amministrativa

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.36

N. Allegati 0

rc/FGZR

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE- DiDEC
Il Direttore

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di  due o più operatori  economici  o per i  lavori  in 
amministrazione diretta»;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata dalla 
legge  24  dicembre  2012,  n.  228,  che  prevede  l’obbligo,  per  le 
istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e  successive modificazioni  e all’art.  58 della  legge 23 dicembre 
2000, n. 388;

- Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato l’art. 6 del Regolamento di Ateneo per la disciplina di 
lavori, servizi e forniture in economia che reca disposizioni relative 
alle acquisizioni in economia mediante affidamento diretto; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale 21 gennaio 2019, n. 
35  con  il  quale  sono  stati  nominati  quali  responsabili  unici  del 
procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
ad  €  40.000,00  IVA  esclusa,  i  Segretari  Amministrativi  di 
Dipartimento,  salvo  che  con  apposito  atto  il  Direttore  di 
Dipartimento  non  individui  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità 
medesima  in  possesso  delle  competenze  professionali  adeguate 
all’incarico da ricoprire;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione;

- Accertato  che  tali  servizi  sono  acquisibili  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ma si applica 
l’art. 4 del Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 “Semplificazione 
in materia di acquisti funzionali alle attività di Ricerca”;

- Considerata  l’indagine  informale  effettuata  per  la  suddetta 
fornitura,  con  cui  è  stata  individuata  la  società  Giuliano 
Giappichelli Editorie S.r.l. con sede legale in Via Po n. 21 – 10124 
Torino, C.F. e P.IVA 02874520014 e che ha presentato offerta per 
la fornitura dei servizi di pubblicazione dei volumi nella collana di 
dipartimento per un importo di euro 20.000,00 (IVA ESCLUSA) la 
cui somma si ritiene congrua rispetto ai prezzi  proposti da altri 
operatori economici della stessa categoria merceologica, in quanto 
gli aspetti economici  della  proposta hanno soddisfatto i criteri di 
qualità ed economicità e le caratteristiche tecniche;

- Preso atto dei contenuti essenziali del servizio di fornitura descritti 
nel capitolato speciale di appalto predisposto dal RUP e agli atti 
dell’amministrazione;

- Considerato  che  gli  accertamenti  effettuati  sulla  società  G. 
Giappichelli Editore, a comprova del possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. hanno avuto esito positivo;

2



DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE- DiDEC
Il Direttore

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto,  con  le  modalità  dell’accordo 
quadro,  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3  del  D.lgs.  50/2016,  alla 
società  G.  Giappichelli  Editore  S.r.l.  con  sede  in  Via  Po,  21  – 
Torino,  C.F.  e  P.I.  02874520014  per  i  servizi  di  edizione  e 
pubblicazione  della  “Collana  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria – Dipartimento di Diritto Economia e Culture” per la 
durata di un anno e per l’importo massimo di € 20.000,00 (IVA 
ESCLUSA);

2. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  del  Dipartimento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
Repertorio generale dei Decreti.

Como, data della firma digitale

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe 

Ruggieri
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo
Tel. +39 031 238 4330 – fax +39 031 238 4309 – Rosario.cumbo@uninsubria.it

3

mailto:Rosario.cumbo@uninsubria.it

		2022-04-27T23:20:42+0200
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




